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Prezados,

Sem mais para o0 momento,

Setor de Compras
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Conforme solicitado, segue anexo os esclarecimentos da impugnacdo referente ao
pregdo eletronico n® 51/2024 enviado pela empresa GE HealthCare do Brasil
Comércio e Servigos para equipamentos MédicoHospitalares Ltda.

Recebida por:

Av. Maestro Sansdo, n. 236, Centro, Tel. (32) 3696-3304 - Cep 36.880.002
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Em resposta ao questionamento sobre a solicitagdo de capacidade futura para conexdo de
tranadutor tmnsemfégir‘nd gngmﬂ'amnq de es<clarecer aue anesar do termo de referéncia
mencionar "sem transesofagica”, consideramos importante que o equipamento tenha a capacidade
de upgrade futuro para transdutor transesofégico.

Entendemos que, no momento, a aquisi¢ao de um sistema com essa aplicagdo nao € viavel devido
a limitagao de recursos. No entanto, a opgao de incluir essa capacidade no futuro ¢ uma vantagem
estratégica, especiaimente para aiender as necessidades de cardioiogia avangada em UT1 ou bioco
cirtirgico, caso essas demandas surjam.

Sendo assim, acreditamos que a proposta de um equipamento com essa possibilidade de upgrade
atende aos critérios do termo de referéncia e permite maior flexibilidade para futuras aplicagdes.

Em relagdo as alteragdes solicitadas no documento, apresentamos as seguintes sugestoes:
e Biometria Fetal:

o Onde lé-se: "Software para calculo automatico da biometria fetal com no
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o Sugestiio de alteragio: "Software para calculo automatico da biometria fetal
com no minimo: DBP, CC, CAeCE"

o Justificativa: A exclusio do parametro CCN mantém a conformidade técnica e
nao compromete a qualidade do diagnostico. E importante ressaltar que diversos
fabricantes de equipamentos de ultrassom, como Philips, Samsung, Canon e
Mindray, oferecem software com essas especificagdes, garantindo um amplo
leque de opgdes para atender as necessidades do mercado.

e Conclusdo : Solicitagdo aceita com o objetivo de ampliar a participagdo de mais empresas
no certame

« Rigidez/Elasticidade:

o  Onde lé-se: "Possibilidade futura de expansio via software para calculo
automatico da rigidez/elasticidade arterial”
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calculo automatico da rigidez dos tecidos"

o Justificativa: A alteraciio para "rigidez dos tecidos" amplia o escopo da aplicagio
da elastografia, que ndo se limita apenas as artérias. Essa tecnologia esta presente
em diversos equipamentos de ultrassom, incluindo os modelos de Philips,
Samsung, Canon e Mindray. permitindo a avaliagdo da rigidez de diversos
tecidos de forma precisa € ndo invasiva.

Conclusdes:

As alteragdes propostas tém como objetivo assegurar a clareza e a abrangéncia das informagoes,
SEi1 LOPLOIGicl a qualidade icuiiica 4o dociiienio. A Ngidez aticiial © uim mdicador relevaiic
de doengas cardiovasculares em estagios iniciais, ¢ o software facilita a detecgdo precoce de
alteragdes vasculares. Essa tecnologia nfio ¢ exclusiva de uma tnica empresa de ultrassom,
estando presente em outros fabricantes.
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Resposta 1:

Onde lé-se: "Possibilidade futura de Software para avaliagdo via protocolo TI-RADS, com
sistema de marcagdo posicional e geragdo de laudo integrado ao equipamento."

Solicitagdo de alteragdo: "Possibilidade futura de Software para avaliagdo via protocole Tl-
RADS, com geragio de laudo integrado ao equipamento.”

nesposia:

Entendemos a sugestdo, porém, a funcionalidade de marcagdo posicional faz parte da
especificagdo técnica original por considerar-se essencial para a realiza¢do de exames com maior
precisao e suporte ao diagnostico. Portanto, a alteragao sugerida ndo sera aceita.

Resposta 2:

Onde lé-se: "Possibilidade futura de Software para avaliagdo via protocolo BI-RADS, com
cietema de marcacio pr_\_c:ir_*innnl 2 geracin de landan im_egrado an eqnipamentn i

Solicitagdo de alteragdo: "Possibilidade futura de Software para avaliagdo via protocolo Bl-
RADS, com geragio de laudo integrado ao equipamento.”

Resposta:

Assim como no caso anterior, a remogdo da funcionalidade de marcagdo posicional nio sera
aprovada, pois ela € considerada relevante para o uso completo e preciso do protocolo BI-RADS.
A alteragao solicitada ndo sera acatada.

Resposta 3:

Onde lé-se: "Possibilidade futura de Software para aquisigdo de Imagens tridimensionais em
temno real com canacidade de adauirir e exihir no minimao 60 valumes por segimdo no moado 4D "
Solicitagdo de alteragdo: "Possibilidade futura de Software para aquisicio de Imagens
tridimensionais em tempo real com capacidade de adquirir e exibir no minimo 40 volumes por
segundo no modo 4D."

Resposta:

A manuiengdo da capacidade minima de 60 voiumes por segundo no modo 4 visa garanir imaior
precisdo e qualidade na captura de imagens tndimensionais em tempo real.. Reduzir a taxa
minima para 40 volumes por segundo pode comprometer a fluidez e a nitidez das imagens,
resultando em possiveis limitagdes na detec¢do de anomalias em situagbes clinicas mais
complexas. Portanto, a mudanga nao sera aprovada.

Resposta 4:

Onde 1é-se: "Rede: Ethernet e possibilidade futura de sem fio (WiFi) integrados ao ultrassom.”

ao ultrassom.”

Resposta:
A manutengdo da expressdo "possibilidade futura de sem fio (WiFi)" sem o uso de "e/ou"
proporciona maior clareza e precisdo ao especificar que a conectividade Ethernet sera uma
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caracteristica presente ¢ que o WiFi sera uma funcionalidade adicional, prevista para futura
integracin Ao utilizar "e/on” cria-ce amhiguidade, dando a entender aue a conectividade cem fio
(WiFi) pode ser uma alternativa imediata, o que ndo reflete a realidade do equipamento no
momento da licitagdo. Além disso, a frase original esta em conformidade com as melhores praticas
de descrigdo técnica, assegurando que o produto atual atenda as expectativas do edital, sem gerar
expectativas de escolha imediata entre as duas tecnologias., a alteragao nao sera aprovada.

Resposta 5:
Onde 1é-se: "Taxa de quadros (frame rate) superior a 2500 FPS em modo B."
Solicitagdo de alteragdo: "Taxa de quadros (frame rate) superior a 2450 FPS em modo B."

Resposta:

A especificagdo de 2500 FPS foi definida para garantir que o cquipamento opere com a maior
qualidade possivel de imagens em modo B. Reduzir essa taxa de quadros poderia impactar o
desempenho do equipamento em determinadas condigdes clinicas. Portanto, a alteragdo solicitada

- ;
ndo serd aprovada,

Resposta 6:

Onde 1é-se: "Possibilidade futura de 01 Transdutor multifrequencial setorial adulto que atenda as
ﬁ'eqnénniac de 1 a4 MH7 congtriido com ter‘nnlngia de cristal vimico, onda nura on Pquivalf'nte'

para realizagcdo de exames cardiologicos.”

Questionamento: "O transdutor setorial adulto deve ser ofertado junto ao equipamento ou sera
apenas para aquisi¢do futura?"

Resposta:

A especificagdo original refere-se a "possibilidade futura" de integragdo do transdutor, o que
implica que ele podera ser adquirido posteriormente, e ndo necessariamente deve ser ofertado
junto ao equipamento. Portanto, a solicitagdo mantém-se inalterada.

Resposta 7:

Onde Ié-se: "Capacidade futura para conexdo de Transdutor Volumétrico para aplicagdes 3D e 4D
multiclice & mnlﬁplnnar: (‘npar\idade futura nara conexin de Trancdutor <etorial pedi:’ltri_nn e
atenda as frequéncias de 5 a 8 MHz: Capacidade futura para conexdo de transdutor
transesofagico.”

Questionamento: "Os transdutores mencionados devem ser ofertados junto ao equipamento ou
serdo apenas para aquisi¢do futura?”

Kesposia:

A especificagdo indica a capacidade futura de conexdo com esses transdutores, o que significa
que eles poderio ser adquiridos no futuro, conforme a necessidade, mas nio sdo obrigatorios no
fornecimento inicial. Dessa forma, a especificagao original permanece valida.

Resposta 1:
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O edital menciona: "6.1.5 O prazo de entrega do objeto sera de 30 dias corridos, contados da

Questionamento: "Informamos: Nossos equipamentos sio de origem importada, fabricagéo
complexa, fabricado de acordo com as necessidades ¢ solicitagdes do érgdo adquirente, portanto
demandando maior tempo. Sugerimos que o prazo seja alterado para 60 (sessenta) dias."

Resposta:

O prazo de 30 dias corridos, estipulado no edital, foi definido levando em consideragdo as
necessidades da administragdo piblica e o carater emergencial do fomecimento. Alterar o prazo
de entrega para 60 dias inviabilizaria o cumprimento dos prazos estipulados para o projeto. Sendo
assim, a participagdo da empresa deve ocorrer dentro das condigdes estabelecidas no edital, sem
prorrogagdo do prazo de entrega.

Resposta 2:

O edital menciona: "CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATACAO 5.1. Nio sera admitida a

suhcontratacio do obieto contratual "

Questionamento: "A Assisténcia Técnica prestada por representante autorizado é considerada
como subcontratagdo?"

Resposta:

De acordo com a clausula mencionada, ndo serd admitida a subcontratagdo do objeto principal do
contrato. No entanto, a assisténcia técnica prestada por representantes autorizados, desde que ndo
envolva a transteréncia da responsabilidade sobre o objeto contratado, pode ser aceita, desde que
siga rigorosamente as condigdes estabelecidas no edital e esteja de acordo com as normas
vigentes.

Resposta 3:

O edital menciona: "6.1.4 Quando, durante o prazo de garantia, os itens apresentarem qualquer
irrepnlaridade qne o< tornem sem condigdes para ntilizagio, a CONTRATADA devera no prazo
maximo de 10 (dez) dias uteis. ¢ as suas expensas, substituir os mesmos por outros da mesma
espécie.”

Questionamento: "Informamos que, quanto a substituigdc do item, entendemos que esta ocorrera
somente apos esgotadas as tratativas de manutencgdo corretiva, € pedimos um prazo de 60
(sessenta) dias para a substituigdo do equipamento.”

Resposta:

O prazo de 10 dias ateis para a substituig@o de itens com irregularidades ¢ uma exigéncia do edital
e foi estabelecido para garantir a continuidade dos servigos e minimizar impactos no atendimento.
A proposta de prorrogagio para 60 dias ndo atende as necessidades operacionais e pode
comprometer a prestacio dos servigos. Portanto, a empresa deve participar com base no prazo

definido no edital.

Resposta 4:
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O edital menciona: "8.11.7 O prazo de primeiro atendimento sera de até 48 (quarenta e oito) horas
fiteis contadas da ahertura do chamado via telefone on e-mail | desconsiderandn finais de semana
¢ feriados, e o conserto devera ser efetuado em até 10 (dez) dias tteis, salvo comprovagio de
impossibilidade. reconhecida pela Contratante."

Questionamento: "Informamos que a assisténcia técnica sera prestada preferencialmente no
ambiente da entidade adquirente, com atendimento técnico remoto em até 4 horas uteis. Caso nao
seja suiicienie, a visita sera reaiizada em ai¢ 24 horas uieis. Se ndo houver pega disponivei, o
prazo pode ser de até 15 dias."

Resposta:

O edital estabelece prazos especificos para atendimento e conserto, incluindo a substituigio de
equipamentos, visando a manutengdo do servigo em pleno funcionamento. A oferta de assisténcia
técnica com prazos superiores ao previsto no edital ndo atende as exigéncias estabelecidas.
Portanto, a participagdo da empresa deve seguir as condig¢des estipuladas, incluindo os prazos de
atendimento € conserto.

Resposta 5:

O edital menciona: "8.11.3 No decorrer do periodo de garantia, eventuais defeitos nos
Pquipa_meﬂtnc fornecidos deveridn <er nrontamente :‘nrrigian pe]a Contratada Nesgec casns ns
produtos, componentes ou pegas deverdo ser substituidos por novos € originais, sem Onus para a
Coggratante no prazo de até 10 (dez) dias uteis imediatamente apés o recebimento dos
eqypamentos.”

Quegtionamento: "Informamos que, em alguns casos, pegas reparadas podem ser utilizadas,
seguindo rigorosos protocolos de qualidade. Gostariamos de saber se, considerando o exposto,
p os participar com este entendimento."

Résppsta:
O |edital estabelece que as pegas substituidas devem ser novas e originais, sem Onus para a
Céntgatante. A utilizagdo de pegas reparadas, mesmo seguindo rigorosos protocolos de qualidade,

n t4 nravicta nae candicdse da adital Partanta a narticinacsidn da amnraca dave acorrer com
n W3 Provisia nas Condigles {C SCGItll. IONanie, 4 paridipagas Go Smprasa Geve ¢Correr com

bdse o fornecimento de pegas novas e originais, conforme estipulado.

Essas| respostas foram elaboradas de maneira objetiva e formal, visando manter as exigéncias
técnit#s originais, sem prejudicar a concorréncia, ¢ garantindo a qualidade dos equipamentos a
seren] adquiridos.

Muriﬁé, 18 de setembro de 2024,

pa

/ Rubens Séares da Costa
CPF: 862.213.536-53




